
                                                       GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY

DIREZIONE – Ufficio Gare 

DETERMINA N. 185 DEL 27/11/2019     

Oggetto: Determina a contrarre  affidamento incarico professionale legale per la
difesa in giudizio Ersu di Palermo presso il C.G.A. - Affidamento diretto ai
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. – Avv.
Salvatore Vincenzo Greco.

IL DIRETTORE F.F.

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO l’art.7 della L.R. 25 novembre 2002, n.20, che ha istituito gli Enti Regionali
per  il  diritto  allo  Studio  Universitario  in  numero corrispondente a  quello
degli atenei siciliani, nei comuni in cui questi hanno sede;

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario dell'ERSU di Palermo n.02 del 27
giugno  2019,  avente  per  oggetto:  “Approvazione  bilancio  di  previsione
2019-2020-2021” dell'ERSU di Palermo”;

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

Il  D.D.S. n.3290 del 05/07/2019 del Dirigente del Servizio della Regione
Siciliana-Assessorato  Regionale  dell'Istruzione  e  della  Formazione
professionale-Dipartimento dell'Istruzione e della formazione professionale
con il quale si approva il bilancio di previsione 2019-2020-2021” dell'ERSU
di Palermo”;

la sentenza n° 2521 del 31.10.2019, con la quale il TAR Sicilia – Sede di
Palermo – Sez. II^, ha respinto il ricorso della Ditta COT Soc. Cooperativa,
in  ordine  all’aggiudicazione  del  servizio  di  portierato/reception presso  le
residenze universitarie dell'Ersu di  Palermo per la durata di  anni tre più
eventuale rinnovo biennale…”, CIG 7353151C27, per l'importo complessivo
di € 4.764.520,80, oltre IVA;

il ricorso in appello, notificato all’Ente in data 7 novembre 2019 dalla ditta
COT Soc. Cooperativa, acclarato al prot. n° 27942 di pari data e iscritto al
R.G. 1048/2019 del C.G.A. per la Regione Siciliana, con il quale la Ditta COT
Società  Cooperativa  ha  chiesto  al  l’Organo  giudicante  di  riformare  la
suddetta sentenza;

il  Decreto n° 712/2019,  emesso in data  7 novembre 2019, dal Presidente
del Collegio, con il quale ha respinto la domanda di misure monocratiche è
ha rinviato per la discussione Collegiale all’udienza dell’11.12.2019;

VISTA la  nota  acclarata  al  prot,  n°  523  dell’11.11.2019,  con  la  quale,  l’avv.
Antonino Ignazzitto, responsabile dell’Ufficio legale di questo Ente, oltre ad
avere  relazionato  in  ordine  al  giudizio  di  primo  grado,  ha  comunicato
all’Ente che non è iscritto all’Albo speciale dei Cassazionisti e pertanto non
può difendere l’Amministrazione in seno al C.G.A. per la Regione Siciliana;

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920
www.ersupalermo.it, info@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.gov.it

1

mailto:protocollo@pec.ersupalermo.gov.it
mailto:info@ersupalermo.it
http://www.ersupalermo.it/


                                                       GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY

CONSIDERATO
che il suddetto avvocato, nella sopra citata nota, ha  suggerito all’Ente di
individuare urgentemente un difensore del libero foro per la rappresentanza
e difesa in giudizio dell’Amministrazione;

CONSIDERATO

CONSIDERATO

che, a tutt’oggi, l’ERSU di Palermo, oltre all’avv. Antonino Ignazzitto, non ha
nel proprio organico avvocati iscritti all’Albo speciale dei Cassazionisti;

che  alla  luce  di  quanto  sopra  è  necessario  individuare  con  la  massima
urgenza un professionista esterno al quale conferire l’incarico professionale
per la difesa in giudizio dell’Ente presso il C.G.A. per la Regione Siciliana; 

PRESO ATTO che  non  sono  attive  convenzioni  Consip  aventi  per  oggetto  “albo
professionisti”;

PRESO ATTO che  per  i  principi  di  efficienza,  efficacia  e  tempestività  dell’azione
amministrativa, e’ conveniente affidarlo direttamente ad un professionista
esterno inserito nell’albo interno degli avvocati;

PRESO ATTO 

CONSIDERATO

che  il  professionista  legale,  Avv.  Salvatore  Vincenzo  Greco, nato  a
S.Elisabetta (AG) il 16 settembre 1958 (C.F: GRC SVT 58P16 I185X), con
studio in Palermo, Corso Calatafimi, n° 319, appositamente interpellato con
nota prot. 29218 del 13/11/2019, ha manifestato la più ampia disponibilità
a collaborare con l’Ersu di Palermo, con nota del 28/10/2019, assunta al
nostro prot. n. 29619 del 15/11/2019;

che l’Avv. Greco Salvatore Vincenzo, nella suddetta nota, pur in presenza di
una controversia dal valore di € 4.764.520,80, oltre IVA, ha specificato che
ha applicato nella formulazione del proprio preventivo la tariffa al minimo
tabellare dei compensi professionali previsti sulle controversie aventi valore
tra € 260.000,00 e € 520.000,00;

RITENUTO

CONSIDERATO

congruo  l’onorario  proposto  dal  professionista  nella  nota  sopracitata  che
corrisponde ad un importo complessivo di € 13.859,45 oltre spese vive, se
sostenute e accessori di legge (C.P.A. e I.V.A.);

che l’Avv. Greco Salvatore Vincenzo, nell’anno 2006, ha già rappresentato
positivamente  al  C.G.A.  per  la  Regione  Siciliana  l’Ersu  di  Palermo  nel
Ricorso al n° 08/2006;

VISTO il  Decreto del  Commissario Straordinario dell’ERSU di  Palermo n.  15 del
26/11/2019 con il quale si dispone 

 di affidare regolare procura all’Avv. Salvatore Vincenzo Greco, nato a
Santa Elisabetta (AG) il 16 settembre 1958 (C.F: GRC SVT 58P16
I185X),  con  studio  in  Palermo,  Corso  Calatafimi,  n°319,
conferendogli  la  facoltà  di  dire,  eccepire,  affrontare,  ritenere  in
ordine al ricorso d’Appello pendente innanzi al C.G.A. per la Regione

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920
www.ersupalermo.it, info@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.gov.it

2

mailto:protocollo@pec.ersupalermo.gov.it
mailto:info@ersupalermo.it
http://www.ersupalermo.it/


                                                       GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY

Siciliana al n° 1048-19 indicato in oggetto ed eleggendo domicilio
presso il suo studio;

 dare per rato e valido quanto dal nominato difensore sarà posto in
essere in esecuzione del mandato professionale;

 che  i  compensi  professionali  sono  determinati,  in  funzione  del
preventivo di spesa acclarato al prot. n° 29619 del 15/11/2019;

 di inviare il presente atto all’Ufficio di Direzione per i consequenziali
adempimenti amministrativi e contabili.

DATO ATTO che la spesa verrà finanziata con mezzi propri di bilancio;

RITENUTO di avocare a se le funzioni di RUP e DEC della stessa procedura;

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo 135 del bilancio 2019
di  previsione  dell’Ente  è  congrua  per  accogliere  la  spesa  stimata  per
l’affidamento dell’incarico in oggetto;

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano e si intendono parte integrante
del presente provvedimento.

DETERMINA

Art.1

DI AFFIDARE l’incarico professionale legale  “per la  difesa in giudizio Ersu di Palermo
presso il C.G.A. per la Regione Siciliana” all’Avv. Salvatore Vincenzo Greco, nato a S. Elisa-
betta (AG) il 16 settembre 1958 (C.F: GRC SVT 58P16 I185X), con studio in Palermo, Corso
Calatafimi, n°319,  - Per l’acquisizione del suddetto servizio si procederà all’affidamento di-
retto ai sensi dell’ art. 36, comma 2, lett. a del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., che sarà gestito
telematicamente attraverso la Piattaforma e-procurement SITAS;

Art.2

DI IMPEGNARE la somma di € 13.859,45  oltre oneri di legge (C.P.A. 4% e I.V.A. 22%)
per l’incarico in oggetto, sul cap. 135, esercizio finanziario 2019;

Art.3

DI AUTORIZZARE l’emissione di un successivo provvedimento di impegno per il pagamen-
to relativo ad eventuali spese vive e di istruttoria sostenute;

Art.4

DI ASSUMERE, le funzioni di RUP e DEC, ai sensi dell’art. 31 del Codice dei contratti, per
l’adozione di tutti gli atti conseguenti alla presente determinazione;

Art.5

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920
www.ersupalermo.it, info@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.gov.it

3

mailto:protocollo@pec.ersupalermo.gov.it
mailto:info@ersupalermo.it
http://www.ersupalermo.it/


                                                       GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY

DI NOMINARE, componenti dell’Ufficio del R.U.P., i componenti dell’Ufficio Gare dell’Ente.

Ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto
saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione
Trasparente”, all’indirizzo www.ersupalermo.gov.it, in applicazione delle disposizioni di cui al
D.Lgs. 33/2013 n.33 e sulla piattaforma e-procurement SITAS per la gestione delle gare
dell’Ente.

La presente determina ha efficacia immediata e la pubblicazione della stessa sull’Albo online
dell’Ente ha validità di notifica

La Referente dell’Ufficio
D.ssa Angela Piraino 

Il Direttore f.f.
Ernesto Bruno

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920
www.ersupalermo.it, info@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.gov.it

4

mailto:protocollo@pec.ersupalermo.gov.it
mailto:info@ersupalermo.it
http://www.ersupalermo.it/
http://www.ersupalermo.gov.it/

